Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 209/2023 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo quanto ao
atendimento neuropediátrico no município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 03/07/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
a) Há atendimento neuropediátrico no município? Se sim, como é dado o atendimento? Quantos
pacientes são atendidos mensalmente? Há fila de espera?

Sim, há atendimento neuropediátrico no município. São ofertadas mensalmente 24 consultas e o
número de atendimentos oscila conforme absenteísmo dos usuários, em média foram atendidos 19
usuários por mês. O atendimento se dá no Centro de Reabilitação, situado na Av. Felix de Castro, n.º
901. Temos também, como referência de atendimento nessa especialidade, o AME de Ourinhos. Vale
ressaltar que o município conta com profissional Médico Neurologista no Centro de Especialidades
atendendo acima de 12 anos, desta forma, os adolescentes têm seu atendimento garantido no referido
serviço, bem como, referência para o AME de Assis, que contempla os atendimentos acima de 01 ano
de idade.

-
b) Caso não haja atendimento no município, como é dado o atendimento às crianças de nossa
cidade?

O município conta com o atendimento de neuropediatra, conforme informações prestadas no item A.
-

c) Quantas crianças aguardam atendimento? Apresente os números.

Atualmente temos 206 usuários aguardando atendimento.
-

d) Qual o tempo médio de espera para o atendimento?

Em média 08 meses.
-

e) Há planejamento da Secretaria Municipal de Saúde para oferta da especialidade a nível
municipal? Detalhe.

O município conta com o atendimento de neuropediatra, conforme informações prestadas no item A.
-

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
92

07
7

- R
EQ

 2
09

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
6A

8-
9E

5F
-C

5B
D

-A
99

7

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

f) Como é feita a prestação no caso de urgência?

Os atendimentos, em casos de urgência, devem ser encaminhados à UPA. A oferta de consultas da
Secretaria Municipal de Saúde na especialidade de neuropediatra é ambulatorial, a classificação de
risco é realizada pela equipe de saúde da unidade de referência do usuário.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 03 de julho de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
92

07
7

- R
EQ

 2
09

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
6A

8-
9E

5F
-C

5B
D

-A
99

7

Pag. 2/2